— 1 —

潮府〔2017〕16 号

潮州市人民政府关于调整一批

行政许可事项的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

为贯彻落实上级关于进一步深化行政审批制度改革、切实

推进政府职能转变的要求，市人民政府决定调整部分行政许可

事项（详见附件 1），并结合我市市级“大交通”管理体制改革

工作实际，对市交通运输局保留实施的行政许可事项目录予以

更新公布（详见附件 2），请遵照执行。

附件：1、潮州市人民政府部分行政许可事项调整目录（4

项）

 — 2 —

      2、潮州市交通运输局行政许可事项目录表（29 项）

                               潮州市人民政府

                               2017 年 4 月 7 日

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室                    2017 年 4 月 7 日印发

———————————————————————————

附件1

序号 审批部门 事项名称 处理决定 备注

1
市经济和信息
化局

监控化学品用户审核与
备案

该项更名为“监控化学品
用户审核”。

根据《广东省行政许可事
项通用目录》和工作业务
实际更名。

2
市安全生产监
督管理局

 特种作业操作资
 格证核发（除省
 直和中直单位以
 外）

该项审批对象由“企业”
更改为“个人”。

根据《广东省行政许可事
项通用目录》和工作业务
实际更改审批对象。

3 市统计局
部门统计调查
项目审批

取消该项，转为政府内部
管理事项，仍由市统计局
负责实施。

参照《广东省人民政府部
门权责清单》（2017年
版），该项不再纳入行政
许可事项目录。

4 市财政局
市级工商机关登记的中
外合作经营企业外国合
作者先行回收投资审批

该项更名为“市、县工商
机关登记的中外合作经营
企业外国合作者先行回收
投资审批”，由市财政局
负责实施。同时，收回原
下放县区政府实施的“县
区工商机关登记的中外合
作经营企业外国合作者先
行回收投资审批”事权。

1、根据《中华人民共和
国中外合作经营企业法》
（2000年修正）第二十一
条、《中外合作经营企业
外国合作者先行回收投资
审批办法》（2005年财政
部令第28号）第五条、《
广东省人民政府2012年行
政审批制度改革事项目录
（第一批）》（2012年粤
府令第169号）等规定，
“市、县工商机关登记的
中外合作经营企业外国合
作者先行回收投资审批”
事项只能由地级以上市人
民政府财政机关负责实
施，不得将“县区工商机
关登记的中外合作经营企
业外国合作者先行回收投
资审批”下放至县区政府
实施；
2、根据《广东省行政许
可事项通用目录》进行调
整。

潮州市人民政府部分行政许可事项调整目录
（共4项）

单位
名称

序
号

事项名称
子项
序号

子项名称 依据 审批对象 备注

1

因修建铁路、机场、
供电、水利、通信等
建设工程需要占用、
挖掘公路、公路用地
或者使公路改线

2

跨越、穿越公路修建
桥梁、渡槽或者架设
、埋设管道、电缆等
设施

3
在公路用地范围内架
设、埋设管道、电缆
等设施

4
利用公路桥梁、公路
隧道、涵洞铺设电缆
等设施

5
利用跨越公路的设施
悬挂非公路标志

6
在公路建筑控制区内
埋设管道、电缆等设
施

7 拆除分隔带

8
封闭半幅以上路面施
工

9
履带车、铁轮车及其
他有损公路路面的车
辆上路行驶的审批

2 公路两侧设置广告标牌设施审批 《广东省公路条例》（2014年修正）第二十五条。
机关、事业单位
、企业、社会组
织、个人

机关、事业单位
、企业、社会组
织、个人

1.《中华人民共和国公路法》（2009年修正）第四十四、四十五、
四十八、五十四、五十五、五十六条。
2.《公路安全保护条例》（2011年国务院令第593号）第二十七条。
3.《广东省公路条例》（2014年修正）第十五、二十一、二十五条
。
4.《广东省人民政府2012年行政审批制度改革事项目录（第一批）
》（2012年粤府令第169号）。
5.《广东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》（2009年粤府
令第142号）。

1

附件2

潮州市交通运输局行政许可事项目录表

（共29项）

潮州市
交通运
输局

占用、挖掘市管公路审批

第 1 页

单位
名称

序
号

事项名称
子项
序号

子项名称 依据 审批对象 备注

3
超限运输车辆在相邻两市间以及
设区的市范围内跨区、县行驶公
路审批

1.《中华人民共和国公路法》（2009年修正）第五十条。
2.《公路安全保护条例》（2011年国务院令第593号）第三十五、三
十六条。
3.《广东省公路条例》（2014年修正）第十九条。
4.《广东省人民政府2012年行政审批制度改革事项目录（第二批）
》（2012年粤府令第172号）。

机关、事业单位
、企业、社会组
织、个人

4
在公路增设或改造平面交叉道口
审批

1.《中华人民共和国公路法》2009年修正）第五十五条。
2.《公路安全保护条例》（2011年国务院令第593号）第二十七条。

机关、事业单位
、企业、社会组
织、个人

5
在公路用地范围设置非公路标志
审批

1.《中华人民共和国公路法》（2009年修正）第五十四条。
2.《广东省人民政府2012年行政审批制度改革事项目录（第二批）
》（2012年粤府令第172号）。

机关、事业单位
、企业、社会组
织、个人

6 更新采伐护路林的审批
1.《中华人民共和国公路法》2009年修正）第四十二条。
2.《广东省公路条例》（2014年修正）第三十二条
3.《公路安全保护条例》（2011年国务院令第593号）第二十六条。

机关、事业单位
、企业、社会组
织、个人

1
市管公路建设项目公
路工程施工许可

2
市管权限公路路面改
造（大修）工程施工
许可

8
市管权限交通建设项目初步设计
审批

1.《中华人民共和国港口法》（2015年修正）第十五条。
2.《中华人民共和国航道管理条例》（2008年国务院令第545号）第
十一条。
3.《公路建设监督管理办法》（2006年交通部令第6号）第八条。
4.《港口建设管理规定》（2007年交通部令第5号）第十八条。
5.《航道建设管理规定》（2007年交通部令第3号）第三条。
6.《关于加强基础设施工程质量管理的通知》（国办发〔1999〕16
号）。
7.《关于公路工程基本建设项目设计审批有关问题的通知》（厅公
路字〔2003〕439号）第一条。
8.《交通运输部关于印发加强重点公路建设项目设计管理工作若干
意见的通知》（交公路发〔2009〕458号）第三条。

机关、事业单位
、企业

事业单位、企业

1.《中华人民共和国公路法》（2009年修正）第二十五条。
2.《广东省公路条例》（2014年修正）第十条。
3.《公路建设市场管理办法》（2011年交通运输部修正）第二十四
条
4.《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国
发〔2014〕50号）。

市管公路建设项目公路工程施工
许可

7

潮州市
交通运
输局

第 2 页

单位
名称

序
号

事项名称
子项
序号

子项名称 依据 审批对象 备注

1
市管权限交通建设项
目施工图设计审批

1.《建设工程勘察设计管理条例》（2015年国务院令第662号修正）
第三十三条。
2.《中华人民共和国航道管理条例》（2008年国务院令第545号）第
十一条。
3.《建设工程质量管理条例》（2000年国务院令第279号）第十一条
。
4.《公路建设监督管理办法》（2006年交通部令第6号）第九条。
5.《港口建设管理规定》（2007年交通部令第5号）第十八条。
6.《航道建设管理规定》（2007年交通部令第3号）第二十四条。

2
市管权限公路路面改
造（大修）工程施工
图设计审批

1.《建设工程勘察设计管理条例》（2015年国务院令第662号修正）
第三十三条。
2.《公路建设监督管理办法》（2006年交通部令第6号）第九条。
3.《广东省交通运输厅关于明确政府投资普通公路和水运项目报批
流程和分级审批权限的通知》（粤交规〔2014〕138 号)

1
市管权限交通建设项
目竣工验收

1.《中华人民共和国公路法》（2009年修正）第三十三条。
2.《公路工程竣（交）工验收办法》（2004年交通部令第3号）第三
、六、十七条。
3.《港口工程竣工验收办法》（2005年交通部令第2号）第六条。
4.《航道工程竣工验收管理办法》（2008年交通部令第1号）第五条
。
5.《公路建设监督管理办法》（2006年交通部令第6号）第十一条。
6.《广东省第一批扩大县级政府管理权限事项目录》（2005年粤府
令第98号）。

2
市管权限公路路面改
造（大修）工程竣工
验收

1.《中华人民共和国公路法》（2009年修正）第三十三条。
2.《公路工程竣（交）工验收办法》（2004年交通部令第3号）第三
、六、十七条。
3.《公路建设监督管理办法》（2006年交通部令第6号）第十一条。
4.《广东省交通运输厅关于明确政府投资普通公路和水运项目报批
流程和分级审批权限的通知》（粤交规[2014]138号）。

11 港口采掘、爆破施工作业审批 《中华人民共和国港口法》（2015年修正）第三十七条。 企业

机关、事业单位
、企业

机关、事业单位
、企业

市管权限交通建设项目施工图设
计审批

市管权限交通建设项目竣工验收

9

10

潮州市
交通运
输局

第 3 页

单位
名称

序
号

事项名称
子项
序号

子项名称 依据 审批对象 备注

12 省道路面改造工程建设方案审批

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》
（2004年国务院令第412号）。
2.《广东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》（2009年粤府
令第142号）。
3.《广东省发展改革委关于进一步简化政府投资公路和水运项目审
批程序的通知》（粤发改交通函〔2014〕2414号）。
4.《 广东省交通运输厅关于明确政府投资普通公路和水运项目报批
流程和分级审批权限的通知 》（粤交规〔2014〕138号）。
5.《广东省第一批扩大县级政府管理权限事项目录》（2005年粤府
令第98号）。

机关、事业单位

13 道路旅客运输经营许可

1.《中华人民共和国道路运输条例》（2016年国务院令第666号修
改）第八、十、十一、五十条。
2.《道路旅客运输及客运站管理规定》（2012年交通运输部令第8号
第二次修正）第十二、十九、六十二条。
3.《国际道路运输管理规定》（2005年交通部令第3号）第七条、第
九条。

企业

1

企事业单位申请道路
货物运输经营许可
（除道路危险货物运
输经营许可外）

企业、事业单位
、社会组织

2

个体户申请道路货物
运输经营许可（除道
路危险货物运输经营
许可外）

个人

3
道路危险货物运输经
营许可

4
非经营性道路危险货
物运输许可

1
道路旅客运输站
（场）经营许可

2
道路货物运输站
（场）经营许可

鉴于湘桥区
、枫溪区无
设置交通部
门，故湘桥
区、枫溪区
范围内由市
局实施。

鉴于湘桥区
、枫溪区无
设置交通部
门，故湘桥
区、枫溪区
范围内由市
局实施。

事业单位、企业
、社会组织

企业、个体工商
户

1.《中华人民共和国道路运输条例》（2016年国务院令第666号修
改）第二十五条。
2.《道路危险货物运输管理规定》（2013年交通运输部令第2号）第
十二条。
3.《道路货物运输及站场管理规定》（2016年交通运输部令第35
号）第十条。

《中华人民共和国道路运输条例》（2016年国务院令第666号修改）
第三十七条、第四十条。

道路运输站（场）经营许可

道路货物运输许可14

15

潮州市
交通运
输局

第 4 页

单位
名称

序
号

事项名称
子项
序号

子项名称 依据 审批对象 备注

16 出租汽车经营许可

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》
（2004年国务院令第412号）。
2.《广东省出租汽车管理办法》（2010年粤府令第145号）第十一条
。

企业、个人

17
从事县际道路旅客运输班线经营
审批

1.《中华人民共和国道路运输条例》（2016年国务院令第666号修
改）第十、十一、十九条。
2.《道路旅客运输及客运站管理规定》（2012年交通运输部令第8号
第二次修正）第十九、六十二条。

企业

18
港澳企业从事营业性道路运输审
批

1.《广东省道路运输条例》（2013年）第十二条。
2.《外商投资道路运输业管理规定》（2014年交通运输部、商务部
令第4号修正）第十二条。
3.《广东省人民政府2012年行政审批制度改革事项目录（第二批）
》（2012年粤府令第172号）。

企业

1
机动车维修经营许可
（危险货物运输车辆
维修经营业务）

2

机动车维修经营许可
（一类汽车维修经营
业务、一类其他机动
车维修经营业务）

3

机动车维修经营许可
（二类汽车维修经营
业务、二类其他机动
车维修经营业务）

4

机动车维修经营许可
（三类汽车维修经营
业务、三类其他机动
车维修经营业务）

5
机动车维修经营许可
（一类摩托车维修经
营业务）

6
机动车维修经营许可
（二类摩托车维修经
营业务）

鉴于湘桥区
、枫溪区无
设置交通部
门，故湘桥
区、枫溪区
范围内由市
局实施。

企业、个体工商
户

《中华人民共和国道路运输条例》（2016年国务院令第666号修改）
第三十八、三十九、四十、四十三、四十四、四十五条。

机动车维修经营许可19

潮州市
交通运
输局

第 5 页

单位
名称

序
号

事项名称
子项
序号

子项名称 依据 审批对象 备注

20 机动车驾驶员培训许可
1.《中华人民共和国道路运输条例》（2016年国务院令第666号修
改）第三十九、四十条。
2.《机动车驾驶员培训管理规定》（交通运输部令2016年第51号）

企业、个人

鉴于湘桥区
、枫溪区无
设置交通部
门，故湘桥
区、枫溪区
范围内由市
局实施。

21 出租汽车驾驶员从业资格证核发

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》
（2004年国务院令第412号）。
2.《出租汽车驾驶员从业资格管理规定》（2011年交通运输部令第
13号）第三、六条。
3.《广东省出租汽车管理办法》（2010年粤府令第145号）第十九条
。

个人

22
经营性道路客货运输驾驶员从业
资格证核发

1.《中华人民共和国道路运输条例》（2016年国务院令第666号修
改）第八、二十二、二十三条。
2.《道路运输从业人员管理规定》（2006年交通部令第9号）第六、
八条。

个人

23
道路危险货物运输从业人员从业
资格证核发

1.《危险化学品安全管理条例》（2011年国务院令第591号修订）第
四、六、二十四、四十四条。
2.《道路运输从业人员管理规定》（2006年交通部令第9号）第八条
。

个人

1
经营省内水路运输企
业的开业审批

企业

2
个体运输户经营省际
、省内内河普通货物
运输开业审批

个体工商户

1.《国内水路运输管理条例》（2016年国务院令第666号修改）第八
条。
2.《国内水路运输管理规定》（2016年交通运输部令第79号）第十
条。
3.《国务院关于取消和下放一批行政审批项目的决定》（国发〔
2014〕5号）。
4.《广东省人民政府2012年行政审批制度改革事项目录（第一批）
》（2012年粤府令第169号）。
5.《国务院关于同意广东省“十二五”时期深化行政审批制度改革
先行先试的批复》（国函〔2012〕177号）。
6.《广东省交通运输厅关于调整水路运输部分行政审批业务事项的
通知》（粤交水〔2013〕107号）。

水路运输许可24

潮州市
交通运
输局

第 6 页

单位
名称

序
号

事项名称
子项
序号

子项名称 依据 审批对象 备注

25
省内新增客船、危险品船运力审
批

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》
（2004年国务院令第412号）第135项。
2.《国内水路运输管理条例》（2016年国务院令第666号修改）第八
条。
3.《广东省人民政府2012年行政审批制度改革事项目录（第一批）
》（2012年粤府令第169号）下放实施第40项。
4.《国内水路运输管理规定》（2016年交通运输部令第79号）第十
四条。

申请水路运输经
营的申请人

1
港区内港航设施使用
岸线初审

2 港口岸线使用延期

3 港口岸线使用人变更

4
港口岸线使用证的注
销

5
港区内港航设施使用
深水岸线初审

6
港口深水岸线使用延
期

7
港口深水岸线使用人
变更

8
港口深水岸线使用证
注销

1
为船舶提供码头、过
驳锚地、浮筒等设施

2
为旅客提供候船和上
下船舶设施和服务

3

为委托人提供货物装
卸（含过驳）、仓储
、港内驳运、集装箱
堆放、拆拼箱以及对
货物及其包装进行简
单加工处理等

4
为船舶进出港、靠离
码头、移泊提供顶推
、拖带等服务

企业、社会组织
、个人

企业、社会组织
、个人

1.《中华人民共和国港口法》（2015年修正）第二十二条。
2.《港口经营管理规定》（2016年交通运输部令第43号）第十四条
。
3.《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国
发〔2014〕50号）。

企业、社会组织
、个人

港口经营许可

1.《中华人民共和国港口法》（2015年修正）第十三条。
2.《广东省港口管理条例》（2007年）第九条。
3.《关于发布港口深水岸线标准的公告》（2004年交通部公告第5
号）。
4.《港口岸线使用审批管理办法》（交通运输部、国家发展和改革
委员会令2012年第6号）

1.《中华人民共和国港口法》（2015年修正）第十三条。
2.《广东省港口管理条例》（2007年）第九条。
3.《关于发布港口深水岸线标准的公告》（2004年交通部公告第5
号）。
4.《港口岸线使用审批管理办法》（交通运输部、国家发展和改革
委员会令2012年第6号）

港区内港航设施使用岸线初审26

27

潮州市
交通运
输局

第 7 页

单位
名称

序
号

事项名称
子项
序号

子项名称 依据 审批对象 备注

5

为船舶提供岸电、燃
物料、生活品供应、
船员接送及船舶污染
物（含油污水、残油
、洗舱水、生活污水
及垃圾）接收、围油
栏供应服务等船舶港
口服务

6
从事港口设施、设备
和港口机械的租赁、
维修业务

28
港口内进行危险货物的装卸、过
驳作业审批

《中华人民共和国港口法》（2015年修正）第三十五条。 企业

29
新建、改建、扩建从事港口危险
货物作业的建设项目安全条件审
查

1.《危险化学品安全管理条例》（2011年国务院令第591号修订）第
十二条。
2.《港口危险货物安全管理规定》（2012年交通运输部令第9号）第
六条。
3.《中华人民共和国安全生产法》（2014年修正）第二十八条。

企业

该项为省
委托实施
事项。

企业、社会组织
、个人

1.《中华人民共和国港口法》（2015年修正）第二十二条。
2.《港口经营管理规定》（2016年交通运输部令第43号）第十四条
。
3.《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国
发〔2014〕50号）。

港口经营许可27

潮州市
交通运
输局

第 8 页